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ABSTRAKT

Diplomová práce poskytuje základní informace o výbušninách a zaměřuje se na studium

jejich identifikace pomocí Ramanovy spektroskopie. Čtenář je nejprve seznámen se

základní terminologií a parametry výbušnin. Postupně získává obecný přehled

o identifikaci i dělení výbušných materiálů, metodách jejich chemické analýzy

a fyzikálních principech těchto metod. Samostatnou částí je kapitola o improvizovaných

výbušných zařízeních, které lze do jisté míry považovat za závažný fenomén současnosti.

Praktická část práce je zaměřena na experimentální měření vzorků výbušnin. K tomuto

měření byla použita metoda Ramanovy spektroskopie, která umožňuje rychle získat

charakteristická spektra odrážející chemickou strukturu látky. Hlavním přínosem práce je

vytvoření databáze Ramanových spekter výbušnin a prekurzorů používaných při jejich

výrobě.
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ABSTRACT

The master’s thesis provides general information about an explosives and aims on their

identification using Raman spectroscopy. At first a reader gets some knowledge of basic

terminology and parameters of explosives. Gradually reader acquires general overview

about explosives identification and classification, and about chemical analyzes of

explosives and theirs physical principles. Improvised explosive devices could be

considered as serious actual phenomenon and have an independent chapter in this work.

The practical part is focused on experimental measurement of samples of explosives.

Raman spectroscopy which allows fast acquisition of characteristics spectra, that reflect

chemical structure of substance, was used for this purpose. The main benefit of this thesis

consists in creation of Raman spectra database of explosives and their precursors.
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ÚVOD

Účelem diplomové práce je podat stručnou a jasnou představu o výbušninách, jejich dělení,

vlastnostech, významu pro moderní svět a dalších souvisejících pojmech. Práce se také

okrajově zabývá tématem improvizovaných výbušnin a výbušných zařízení (IED), které

jsou velmi často používány teroristy. Popisuje účel nástražných zařízení jejich obvyklou

strukturu a typy výbušnin v nich používaných.

Schopnost identifikovat výbušný materiál má velký význam pro bezpečnostní pracovníky,

vyšetřovatele a v neposlední řadě i hasiče. Znalost výbušniny použité na místě činu

přispívá k objasnění případu a dopadení pachatelů. Hasiči, kteří dokáží spolehlivě

identifikovat nebezpečné látky, mohou podniknout správná a hlavně včasná opatření, díky

kterým se předchází neštěstí. Přesné spektroskopické přístroje jsou bezpečnostním

pracovníkům a hasičům v tomto směru velmi nápomocny.

Metody analýzy výbušnin respektive jejich funkční principy jsou jednoduše vysvětleny

v závěru teoretické části. Rozhodně se nejedná o úplný výčet, nýbrž spíše o ukázkový

výběr ze značného množství metod. Podstatná část třetí kapitoly je věnována

nedestruktivním spektroskopickým metodám, jako jsou například infračervená nebo

Ramanova, které jsou prakticky využitelné pro identifikaci výbušných materiálů a to přímo

na místě jejich nálezu. Oproti tomu nukleární magnetická spektroskopie nebo hmotnostní

spektrometrie vyžadují laboratorní vybavení, prostředí i přípravu. Dále jsou jmenovány

dvě další metody, kde první se zabývá identifikací látky pomocí její chemické reakce

s činidly a druhá je zaměřena na hledání a identifikaci drobných částeček tzv.

mikrotagantů. V praxi je doporučeno kombinovat více metod využívajících různé principy.

Praktická část popisuje metodu a prezentuje dosažené výsledky při praktickém

experimentu, kdy byla získána Ramanova spektra téměř 30 druhů výbušnin a jejich

prekurzorů. Následně byly údaje zpracovány a vloženy do databáze vytvořené na Ústavu

elektroniky a měření na Fakulty aplikované informatiky, UTB ve Zlíně. Tato spektra

mohou v budoucnosti sloužit jako referenční data při analýze neznámé látky a jsou tedy

cenná.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝBUŠNINY

Za výbušninu lze označit v podstatě jakoukoli látku, schopnou výbušné přeměny. Obvykle

je tím ale myšlena látka schopná v relativně malém množství vysokého vývinu energie

(teplo, objem plynů a jejich tlak) a to ve zlomcích sekund. V takovém případě hovoříme

o chemických výbušninách. [1]

Každá známá výbušnina obsahuje ve své molekule některou z explosoforních skupin. To je

funkční skupina, která dává látce výbušninářské vlastnosti. Pokud se tedy pomocí

chemické analýzy podaří takovou skupinu v molekule odhalit, můžeme s velkou

pravděpodobností zařadit látku mezi výbušniny. Známými funkčními skupinami jsou: [1]

 nitrososkupina –NO,

 nitroskupina –NO2,

 peroxidová skupina –O–O– a další.

Pouhá přítomnost explosoforní skupiny ale nemusí nutně znamenat, že je zkoumaná látka

skutečně výbušninou, velmi důležitý je i způsob vazby této skupiny k molekule

a koncentrace takové skupiny v molekule. [1]

Někdy je možné se setkat s označením energetický materiál. Takové označení je částečně

zavádějící a utváří relativně mylnou představu o výjimečném obsahu energie skrývajícím

se ve výbušnině. Např. fosilní paliva obsahují někdy i několika násobně více energie než

výbušnina o stejné hmotnosti. Charakteristickou vlastností výbušnin je uvolnění energie

v krátkém čase a jsou tedy navrhované spíše pro vysoký výkon. [1]

1.1 Současný vývoj a trendy ve výbušninářství

Těžiště současné produkce sice tkví ve výbušninách nalézajících uplatnění v civilním

sektoru, avšak paradoxně vyšší finanční prostředky jsou vynakládány ve výzkumu

vojenských výbušnin. Obecně se výzkum soustřeďuje na materiály s vysokým výkonem.

Ve vojenství je výkon vyjádřen vysokými hodnotami detonační rychlosti a detonačního

tlaku. Oproti tomu jsou při civilním využití upřednostňovány parametry jako vysoká

pracovní schopnost, bezpečnost při manipulaci a cena. Nezanedbatelný pro výzkum je

rovněž tlak na ekologičnost výbušnin i jejich výroby. Nahrazují se toxické komponenty

nebo jsou vyvíjeny úplně nové látky. Mezi ekologicky přívětivější třaskaviny (tzv. „green

primers“) patří např. Dinol nebo draselná sůl (KDNP). [2]
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Vojenskou výbušninou s velmi dobrým poměrem cena/výkon je Oktogen (HMX), který je

stále široce využíván. Intenzivního zájmu se u vojenských výbušnin dostává výkonným

a méně citlivým trhavinám LOVA (např. FOX – 7) a trhavinám s klecovou strukturou

molekuly vyznačujícím se vysokou hustotou (HNIW a další). [2]

Obr. 1: TNT je postupně nahrazován výkonnějšími trhavinami. [3]

V případě průmyslových trhavin se globálně ustupuje od dynamitů ve prospěch trhavin

amonoledkových (ANFO), jež jsou připravovány na místě spotřeby. Hojně se v těžbě

používají trhaviny s obsahem vody tzv. „slurry“, které mohou být používány jednak

samostatně nebo v kombinaci s ANFO (Heavy ANFO - HANFO). [2]

1.2 Základní pojmy vztahující se k výbušninám

V této části jsou stručně objasněny některé pojmy z oblasti výbušninářství, kterým není

věnována samostatná kapitola nebo její část.

1.2.1 Iniciace

Proces přivedení výbušnin k explozi. Ke spuštění výbuchové přeměny je nutné dodat

dostatečné množství počáteční energie ve vhodné podobě v závislosti na citlivosti

výbušniny. Energetický impuls (aktivační energie) musí zajistit reakci výbušniny tak, aby

dále mohla přeměna probíhat již samovolně, dokud není výbušnina spotřebována. Správná

iniciace je rozhodující pro správnou funkci nálože, proto je zapotřebí zvolit správný

iniciační prvek (např. rozbuška). [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

Aktivační energie může být vytvořena: [1]

 rázovou vlnou,

 nárazem,

 třením,

 nápichem,

 jiskrou,

 plamenem

 nebo chemicky.

Pro iniciaci třaskavin stačí obvykle velmi málo energie a využívají se tak pro přivedení

méně citlivých trhavin k explozi. U trhavin typu DAP (směsi dusičnanu amonného

s palivem), které jsou na vnější podněty ještě méně citlivé, musí být použita tzv. počinová

nálož, kterou lze přirovnat k vícestupňovému iniciačnímu procesu: rozbuška – trhavina –

DAP trhavina. [1]

1.2.2 Výbuch

Synonymum exploze. Lze definovat jako proces, kdy je uvolněno v krátkém čase velké


[…]


spektra stejné látky).

4.5.3 Univerzalita spekter

Základem úspěšnosti identifikace je nalezení dostatečného množství společných píků a to

pokud možno bez ohledu na typ použitého Ramanova spektrometru (ovšem s ohledem na

stejné parametry měření a podmínky). Spektrum na Obr. 24 bylo pořízeno na stabilním

Ramanově přístroji inVia Basis Raman Microsope, Renishaw s laserem vlnové délky

514 nm a parametry 1 – 30 – 50 (doba expozice [s] – počet akumulací – výkon laseru [%]),

umístěném v laboratoři Fakulty aplikované informatiky UTB ve Zlíně.
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Druhé spektrum bylo měřeno pomocí přístroje i-Raman
®

Plus s laserem o vlnové délce 785

nm a s nastavením základních parametrů 1 – 10 – 100.

Obr. 25: Spektrum pořízené přístrojem InVia Basis Raman Microsope, Renishaw.

Obr. 26: Spektrum pořízené mobilním přístrojem i-Raman
®

Plus.

I přes odlišnosti v použitých laserech a parametrech měření je u obou spekter možno nalézt

společné píky.

Abychom vždy dosáhli co možná nejlepší shody, je nejlepší vytvořit na daném Ramanově

spektrometru vlastní databázi spekter a tu dále využívat pro účely identifikace.

4.6 Databáze spekter

Naměřená Ramanova spektra výbušnin byla nahrána do online databáze spekter, která byla

vytvořena na Fakultě aplikované informatiky, UTB ve Zlíně. Celkem bylo do databáze

přidáno 27 spekter.

Práce v databázi je intuitivní a rychlá. Pro založení nové karty (vložení vzorku) stačí zvolit

možnost Vzorky v levém menu a kliknout na tlačítko Vložit. Otevře se formulář, kam

zadáme nezbytné údaje jako název, název v angličtině, chemickou značku apod. Tyto

údaje zadány být musí jinak nelze kartu uložit. Dále zadáme informace dle svých potřeb do
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pole Popis. Jakmile máme všechna pole vyplněna, můžeme přistoupit k samotnému

nahrání souboru.

Obr. 27: Náhled do databáze výbušnin.

Pod polem Popis vybíráme zdroj dat, kde zatrhneme možnost Ze souboru. Pomocí tlačítka

Choose File vyhledáme soubor a potvrdíme. Založení karty vzorku stačí už jen potvrdit

tlačítkem Uložit.

Databáze se nalézá na adrese: http://raman.php5.cz/www/sign/in. Pro vstup jsou

vyžadovány přihlašovací údaje.

4.6.1 Práce s databází

Databáze nabízí běžné funkce jako editování, export dat, zobrazení nebo smazání záznamu.

Samozřejmě nabízí i možnost filtrace výsledků např. podle názvu či jména zadavatele.

Při prohlížení záznamu máme k dispozici i spektrum. Po najetí kurzorem myši na křivku

spektra se nám zobrazí aktuální hodnota vlnočtu. Můžeme tak velmi rychle zkontrolovat

hodnoty významných píků.

http://raman.php5.cz/www/sign/in
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ZÁVĚR

Cílem první kapitoly teoretické části bylo uvést čtenáře do problematiky výbušnin.

Stručným způsobem jsou vysvětlovány základní informace o výbušninách, jejich dělení,

vlastnosti, způsoby jejich výbušné přeměny a mnoho dalších pojmů. Menší část práce

popisuje nejvýznamnější druhy trhavin, mezi které bezpochyby patří vojensky využívaný

TNT nebo průmyslově dnes již nepostradatelné ANFO.

S pojmem výbušniny se často pojí slovo terorismus. Teroristické skupiny využívají

obzvlášť zákeřné způsoby boje, mezi nimiž zaujímají zvláštní místo improvizovaná

výbušná zařízení. Druhá kapitola popisuje konstrukci (základní společné prvky) takových

zařízení a výbušniny, které je možné pro jejich výrobu použít. Shrnuje druhy a složení

improvizovaných výbušnin.

Pro účely vyšetřování událostí, při kterých byly použity výbušniny, je přesná identifikace

explozivní látky velmi důležitá. V práci je jmenováno a stručně popsáno několik metod

využitelných pro identifikaci. Jmenovány jsou zejména metody spektroskopické, které jsou

skutečně mocným prostředkem chemické analýzy. Ze zmíněných metod funguje velmi

dobře např. Ramanova spektroskopie. V současnosti se využívá velmi praktických ručních

spektrometrů např. u jednotek hasičů nebo policie. Stručně propsána je perspektivní

metoda pracující s mikrotaganty.

Praktická část se věnuje experimentálnímu měření vzorků výbušnin. Byla provedena řada

měření a to střelivin, třaskavin, trhavin a prekurzorů (včetně dusičnanu amonného) pomocí

mobilního Ramanova spektrometru. Provedeným měření se získalo téměř 30 Ramanových

spekter, která mohou být dále využívána pro analýzu. Dalším podrobně popsaným krokem

v praktické části je zpracování získaných spekter, která byla úspěšně uložena do online

databáze Univerzity Tomáše Bati. Databáze je přístupná oprávněnému uživateli po zadání

přihlašovacích údajů. Pro zachování maximálního množství informace byla na spektra

aplikována pouze funkce odstranění vlivu temného pole.
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ANFO Ammonium Nitrate Fuel Oil

API Atmospheric Pressure Ionization

CI Chemical Ionization

EGDN Ethylene glycol dinitrate

ERA Explosive reactive armour

FIR Far Infra Red

FT – IR Fourier Transformation – Infra Red

FOX – 7 Diaminodinitroethylene

GC – MS Gas Chromatography – Mass Spectrometry

HANFO Heavy ANFO

HNIV Hexanitrohexaazaisowurtzitane

IED Improvised Explosive Device
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J Joule

K Kelvin
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mW mili Watt
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