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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomant řešil nesnadné experimentální téma identifikace výbušnin pomocí Ramanovy

spektroskopie. Oceňuji jeho zájem při zpracování tématu, samostatý a zodpovědný přístup a též

bezproblémovou komunikaci.

Velmi pozitivně hodnotím vlastní iniciativu diplomanta s kontaktováním společnosti Explosia a.s.

a též Ústavu energetických materiálů na Univerzitě Pardubice a získání přístupu k řadě vzorků

výbušnin.

Užitečným výstupem diplomové práce je pak zpracování téměř třiceti Ramanových spekter různých

druhů výbušnin do online databáze RSD.

Předkládaná diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce.

Práce byla podrobena kontrole na plagiarismus s výsledkem - práce není plagiát.
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